

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Marca.

WTOREK.

ROK 1830.

N^o 80.

WSPOMNIENIA.

Wykonanie przyszłego
Cesarza Niemieckiego
jako Króla Pols: 1576.

W poniedziałek, wtorek i środek po Kwietnięj Niedzieli od godz: 12 do 4 popołudniu odbywać się będzie w Instytucie Głuchoniemych przygotowanie do Spowiedzi, a w czwartek przygotowanie do Komunji Stej. Rodzice więc lub Opiekuni Głuchoniemych w dnie wyżej oznaczone, mogą takowych przysłać.

Jutro o godzinie 10 przed południem w Kościele Towarzystwa Dobroczynności odbędzie się żałobne Nabożeństwo za Duszę ś. p. Marcina Naimskiego i Ignacego Bobe, którzy od założenia Towarzystwa byli jego gorliwymi członkami, zawsze czynni w wspieraniu i pocieszaniu cierpiącej Ludzkości.

Po zaszłem porozumieniu się z Dyrekcją Jeneralną Poczty Pruskiej, komunikacja pocztowa między Warszawą a Wrocławiem od d. 1 Kwietnia r. b. nie tylko przyspieszoną zostanie, lecz nawet przez kombinację Poczty z Warszawy na Poznań do Wrocławia i z Wrocławia na Poznań do Warszawy, zamiast jak dotąd 2 razy w tygodniu na Piotrków i Kalisz, 4 razy w tygodniu z Warszawy do Wrocławia, a 5 razy z Wrocławia do Warszawy korespondencja odchodzić będzie mogła.

Wczoraj w pogodnej południe, już zaczęto używać wiosennej przechadzki w Saskim Ogrodzie.

Na drugi Koncert JP. Szopena wczoraj znowu przybyło blisko 900 osób. Powitano Wirtuoza rzesistemi oklaskami i ciągle ie powiawiano, szczególnie zaś po wykonaniu Ronda Krakowskiego. W końcu Artysta improwizował; ulubione narodowe śpiewki Światł srogi, tu-

dzień w Mieście dziwne obycie urozmaicił najprzyjemniejszymi zmianami i akordami które znamionują mistrzowski talent. Obecni powszechnym ogłosem przywołali Wirtuoza, a jeden z Lubowników muzyki zawołał »nejziniłuj się, ieszcze przed odjazdem daj choć jeden Koncert« to życzenie jest życzeniem wszystkich. Wczorajszy wieczór uprzyjemnili oraz JPani Meierowa śpiewając wybornie wielką arję Soliwy, i JP. Bielański wykonując dokładnie warjacje Berjota. Na rozpoczęcie wykonano pierwszy raz nową Symfonię JP. Józefa Nowakowskiego który uczył się kompozycji muzycznej w tutejszem Konserwatorjum. JP. Szopę wkrótce wyjeżdża za granice; najprzód ma zwiedzić Berlin, z kąd uda się do Paryża i Londynu. Szczere życzenia Polaków na których ziemi urodził się, wychował i wydoskonalił w muzyce, wszędzie mu będą towarzyszyć.

W Kalendarzu na rok 1731 drukowany w Zamościu w opisach zmian powietrza w r. 1730, znajduje się, iż po dniach ciepłych i deszczach ulewnych, dnia 23 Marca (dziś temu lat 100) nastąpił taki mroz, iż w Krasnymstawie Żydowska sprzedająca obwarzanki zmarła, a w okolicy Zamościa od d. 8 Aprilis mrozy znaczne perseverat w nocy.

Skład Rycin A. Dal Trozza otrzymał znaczny transport różnych Instrumentów matematycznych, a mianowicie kompletnych Sztuczów najlepszej fabryki, rozmaitej wielkości, po między którymi są i małe, czyli tak zwane Sztuczce Inżynjerskie, z którymi przy bardzo umiarowanej cenie, poleca się.

Wczoraj przez cały dzień *Wista* przybierała, kra gęsta płynie; iednak kilka osób na małych krypkach przewiozło się z *Pragi* do *Warszawy*.

Po ukończonym Karnawale, moda wskazała zmiany w ubiorach. Na przeiazdki i mniejsze wizyty, Damy mają Kapelusze z atlasu kolorów ciemnych z kilką płaskimi piórami takiegoż koloru. Suknia koloru liljowego z materji zwanej *Gros de Berlin*. Kryza lub Kołnierzyk tiulowy albo blondynowy spadający na ramiona. Ukazały się także Kapelusze aksamitne także w ciemnych kolorach. W ubiorze modnych Kawalerów prawie żadna niezaszła zmiana. Jeden z dzienników mody donosi, że do najstawniejszego Krawca podał pokorną prośbę młody złodziej, aby u surdutów nieznajdowały się kieszenie z szerokiemi klapami zakrywającemi też kieszenie, bo przeto złodziejom jest trudność w zręcznem wyciąganiu chustek; zacny Krawiec odczytawszy tę prośbę kazał do najmodniejszych Surdutów przy klapach dołączyć guziki, aby ochronić od szkody.

Czteroletnia Dziewczynka, o której doniesionem było z onegdaj, nazywa się nie *Tarczyńska*, lecz *Tarczewska*.

Dziś rano 0. Wczoraj w połu: ciepła stopni 6.

Z prowincji Tureckich ieszcze dochodzą smutne wiadomości; klęski iakie dotknęły w ostatniej wojnie poddanych państwa *Ottomańskiego*, dotąd są pamiętne; przeto trudno jest rządowi Tureckiemu przynieść ulgę *Muzułmanom* którzy nader wiele cierpieli. — Sułtan pozwolił wszystkim *Turkom* i *Raisom* sprzedawać i kupować zboże według własnego upodobania. — Dotąd nie wrócili do swojej czynny deputowani *Serwjańscy* z *Stambułu*. — Rząd *Egiptski* ma istotny zamiar aby swych obywa-

teli przeistoczyć na wojskowych tak dalece, że każdy tak dobrze pługiem iak i bronią działać jest obowiązany. Z tego powodu Lud wiejski w całym *Egipcie* ma być podzielony na 8 klass; znajduje się między 4 milionami ludności, półtrzecia miliona wieśniaków. Według tego podziału Iwsza klasa składałaby się z dzieci mających do lat 6ciu które pod dozorem rodziców zostawać mają, jest ich około 240,000 chłopców. 2ga klasa składać się będzie z chłopców mających od 6 do 12 lat; ci są obowiązani chodzić codziennie do szkoły i przez 2 godziny użyć się czytać i pisać, iedni z nich mają się poświęcić rolnictwu a drudzy rzemiosłom, przemysłowi i sztuce. 3cia klasa składająca się z młodzieńców od lat 12 do 20, i ci należą do przepisów wojskowych, będą codziennie uczyć się musztry, poczem trudnić się mają obranym sobie sposobem do życia. Ta klasa składać się może z 175,000 ludzi. 4ta klasa ma się składać z ludzi mających od lat 20 do 40 i ma stanowić armją czynną *Egiptską*; 6ta część tej armji ma pełnić na przemiany służbę garnizonową w miastach i twierdzach, a w tym czasie 5 części tego wojska zatrudniać się ma czynnościami gospodarskimi i przemysłowemi; ta klasa składać się będzie z 375,000 męż zyzn. 5ta klasa obejmie ludzi mających od lat 40 do 50, którzy będą przeznaczeni do armji rezerwowej; liczba ich wynosić ma 120,000 ludzi. 6ta klasa składać się będzie z ludzi mających od lat 50 do 60; którzy należąc będą do nieczynnego wojska składającego korpus z 80,000 ludzi. 8 klasa mieć będzie starców 60 do 70 letnich, którzy tworzyć mają korpus weteranów, inwalidów i t. p.; nakoniec 8 klasa 500,000 ludzi zdalnych do wojska, mają być przeznaczeni do powstania w czasie potrzeby dla bronięcia *Egiptu* na wszystkich punktach gdzie

by go nieprzyjaciel chciał napaść łatwo. — W *Saxoni* wezbranie rzeki *Sali* zrzuciło znaczne szkody, gdyż grunty i nadbrzeżne tej rzeki zabudowania są zniszczone. — Z powodu złej drogi, ostatnie gazety holenderskie i francuskie nieprzybyły do *Berlina*. — Niedawno doniesiono z *Anglii* że we *Francji* mieszka 31,000 Anglików, którzy rocznie wydają 74 milionów franków. Na upokorzenie dumy Angielskiej donoszą gazety Francuskie, iż według ścisłego wyrachowania, znajduje się we *Francji* nie 31 lecz 52,000 Anglików, z których 10,000 z powodu długów, za które byliby uwięzieni, niemogą wrócić do swojej ojczyzny a przeciw 20,400 tych Anglików zaszyły wyroki prawne z powodu długów jakie zaciągnęli we *Francji*, przeto wyrachowano że ogólny ich wydatek tylko do 40 milionów franków wynosić może. Długi jakie ci Anglicy zaciągnęli we *Francji* w roku 1828 wynosiły przeszło 6 milionów franków. — Wice Admiral francuski *Diper* i Admiral *Rini* po odbytej wyprawie przeciw *Algierowi* otrzymają dostojność Marszałków *Francji*.

Ostatni potomek sławnej rodziny *Weneckiej Pesaro* umarł niedawno w *Londynie* mając lat 86. — W *Jassach* już od kilku tygodni ustąpiła morowa zaraza między ludźmi i bydłem; także wiadomości doszły z *Serwji*, *Bośni* i *Rumelji*. — Pułki gwardji *Szwajcarskiej* zostające w służbie *Francuskiej* wynurzyły swe życzenia, iż chcą należeć do wyprawy przeciw *Algierowi*. — Pułkownik *Francuski Literno* z *Bern* ozdobiony został przez *N. CESARZA* *Wszelch Rossji* orderem *S. Anny* II klasy. Także order otrzymał *P. Ejnard* gorliwy przyjaciel *Greków*. — W *Paryżu* na pierwszym teatrze ciągle przedstawiana jest teraz tragedja *Hernani* napisana przez *P. Hugo* w sposobie romantycznym; jedne dzienniki

twierdzą, że jest przyjmowaną z zapalem, inne donoszą, iż przy 4tem przedstawieniu została wygwizdana; mnóstwo słuchaczy przybywa na każde jej przedstawienie. — Jeszcze nie ma pewności czy *Starozakonni* mieszkający w *Anglii* otrzymają swobody obywatelskie. Ma być także wniesiony projekt aby *Kwakrowie* porównani byli we wszelkich prawach cywilnych. — Donoszą z *Patras* (w *Grecji*), że 16 statków wojennych *Angiel*: stanęło na kotwicy pod tem miastem, z jakiego powodu? jeszcze niewiadomo. Domyślają się, że to się dzieje dla wspierania stronników *Xcia Leopolda* nowego władcy *Grecji*. — *Paganini* i *Humel* idnegoż tygodnia przybyli do *Paryża*. — W *Londynie* głoszą, że wyprawa *Francuzów* przeciw *Algierowi* jest tylko pozorem; a tymczasem wzmacnia się marynarka *Francuska*. — Odkryto także węzle iż podpis w kilka dni niknie.

Sławny *Tornwaldsen* wraca z *Munich* do *Rzymu*. — *Fisjolog Kawaler Paloni* zakończył życie w *Liornie*. — *Rossyjski* *Hrabia Demidow*, który mieszka w *Paryżu*, rozdał tej zimy między biednych mieszkańców tej stolicy 80,000 fr. — *Fryzjer Nardin* w *Paryżu* w dzień danego wielkiego *Balu maskowego* na dochód ubogich, fryzował 45 *Dam*, dostał od każdej po 10 *fran*: razem 450 *fran*: ten cały zarobek ofiarował ubogim! — W *Wiedniu* nagle zakończył życie sławny *Doktor i Profesor Hartman*. — Utrzymują w *Tulonie*, że wyprawa wojska *Francuz*: przeciw *Algierowi* wylądnie na brzeg *Tunezański*. — Niedawno w towarzystwie znakomitem w *Paryżu* wydarzył się śmieszny wypadek przez niezrozumienie nazwiska. *Minister wojny Burman* był zaproszony do pewnej znakomitej *Damy*, gdzie ciągle rozmawiano o *Algierze*. *Lokaj* wchodzi do poko-

iu mówiąc cicho do swojej Pani, że *Dej Algieru* przyszedł i chce mówić z Panem *Burmon*, «czy odzmysłów odchodzisz» odpowie Pani, «dowiedz się jeszcze raz, to musi być pomyłka.» Służący powraca i oświadcza powtórnie że *Dej Algieru* stoi przedpokojem i koniecznie chce się widzieć z Ministrem *Burmon*. To usłyszawszy *Burmon* wychodzi do nieznanego; wróciwszy po małej chwili oświadczył obecnym, że ów mniemany *Dej Algieru* był Pan *Dedelej d' Alzer*, który miał do niego interes. — Ludność kraju mającego teraz tworzyć nową *Grecją*, składa się z 800,000 osób. — *Xłna Berry* zezwoliła aby jej imie umieszczone było na czole prenumerujących *Zbiór śpiewów i tańców Polskich* wydawanych w *Paryżu* przez *J.P. Wojciecha Sowińskiego*. — Oddział wojska *Austrjackiego* przeznaczony został na uśmierzenie *Rozbojników*, wpadających do *Kraacji*. —

DONIESIENIA.

Dnia 18 t. m. zgubioną została *BRANSOLETKA* brązowa, z czterema kamieniami; kłoby takową odniósł do Drukarni *Kurjera Warszawskiego*; odbierze w nagrodę tyle ile zagubiona rzecz jest warta.

*Karól Prokurator*ski zagubiwszy *KSIĄŻKĘ SEU-ŻBOWĄ*, uprasza łaskawego znalazcy o oddanie do *Bióra Kontrolli Służących*; gdyż takową *Urząd Muncypalny* *M. S. Warszawy* uznał za nieważną.

Potrzebny jest *KAMERDYNER* do *Rossji* w *Gubernią Kiiowską*, znający służbę, mający dobre zaświadczzenia, umiejący golić i zbierać włosy; może to być *Polak*, *Francuz* lub *Niemiec*, za *Kontraktem* rocznym, będzie pobierał *Miesięcznie* po złotych 180, stół i darowiznę z *Gerderoby*, do miejsca zaś będzie kosztem *Pańskim* odesłany. Chcący przyjąć podobny obowiązek, zgłosi się do *Drukarni Kurjera Warszawskiego*, gdzie dalszą informacją powoźmie.

PRZEDPOKOJ, 2 SALONY z 2ma *POKOJAMI*, *KUCHNIA* i różne inne Staucje są od 1go *Kwieciana* do wynajęcia pod Nr 543 przy ulicy *Długiej* życzący sobie, zgłosi się do *Rządcy* domu Nr 6 Lit: B.

Dwie *BRYCZKI* są do sprzedania, jedna stara skórą pokryta, na pare *Koni*, druga duża pakowna

na *rysorach* także skórą pokryta do spuszczenia, roboty *Petersburskiej*, przy ulicy *Piwniej* Nr 113, każdego czasu można je widzieć.

Transport *MASEA LITEWSKIEGO* świeżo przybyłego, faskami nabyte można za pomieroną cenę przy ulicy *Krakowskie Przedmieście* Nr 404, wprost *Kościółta Sgo Krzyża* w *Składzie Wiktuaków* u *J.Pani Szejber*.

Podaje do *Publicznej* wiadomości, iż *Ankeja* na *Effekta* iako to: *Szafy*, *Kantorki*, *Krześta*, *Łózka*, *Kopersztychy*, *Wełne*, *Sukno* w *postawach*, i t. p. tu w *Warszawie* przy ulicy *Spadek* pod Nr 1966, w dniu 24 m. i. r. b. o godzinie 2 z południa za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W.

Podaje do *publicznej* wiadomości, iż *Ankeja* na *Effekta* iako to: *Łózka*, *Kanapy*, *Krześta*, *Szafy*, *Lustra*, *Stoły*, i t. p. tu w *Warszawie* przy ulicy *Gnojnej* Nr 978 w dniu 24 m. i. r. b. o godzinie 10 z rana za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.

Dom pod Nr 1859 przy ulicy *Zakroczymskiej* na przeciw *Koszar* *Pałacu Sapieży* jest z wolnej ręki do sprzedania w każdym czasie. Informacja u *Właściciela* w tymże domu mieszkającego na drugim piętrze.

Niżej podpisana ostrzegam *Publiczność*, aby się nikt nie ważył nabywać *REWERSÓW* przez podpisaną na rzecz *Karóla Psarskiego* wydanych, iednego na złp: 25,000, drugi na złp: 2,266, gdyż o kompensacją tych *Rewersów* za długi daleko większe od tegoż *Psarskiego* podpisanej się należące, proces w *Trybunale* *Wtwa Sandomierskiego* rozpoczęty został. —

Joanna Kiellińska.

Podpisany *Fabrykant*, ma honor uwiadomić *Szanowną Publiczność*, iż na teraz założył znaczny *Skład* *CZEKULADY TURYSKIEJ*, w różnych gatunkach i *MASEO* z *KAKAO* w domu *Dobroczynności* w *Sklepie* *Ubogich* na *Krakowskim Przedmieściu*. Ceny: *funt* *Czekulady* z *Wanilją* zł: 5 gr: 15, *Czekulady* *Cynamonki* zł: 4, *Czekulady* *Sante* czyli *Zdrowia* zł: 3 gr: 15, *tót* *ieden* *Maszt* z *Kakao* zł: 1 gr: 10. W samej *Fabryce* przy ulicy *Zakroczymskiej* Nr 1844 za tąż samą cenę sprzedaje się. — *Tomasz Crossetto.*

Wczoraj wyciągnięte *Nra* 22. — 40. — 30. — 60. — 70.

TEATR ROZMAITO. *Jutro* *Sekretarz* i *Kucharz*, 7 raz *Dwóch* *Mężów* i 5 raz *Chłopiec* *sto* *Dukatowy*.